
    

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE  
 

 

 
N.    34  in  data  14/04/2016 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  RENDICONTO  DELLA 
GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 

  

 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  quattordici, del mese di  aprile, alle ore  11 e minuti  30,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  

Totale    3  
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



    

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  

• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n 18 del 29/07/2015, è stato predisposto ai 
sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo 
n. 118/2011; 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal 
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto 
legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 
12, e 13; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato 
dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 
126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 
patrimoniale”; 

dato atto che l’Ente, con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 29/07/2015, si è 
avvalso della facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 
contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”, 

e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227: 

“Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista 
dall'art. 232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il 
bilancio consolidato”; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 
allegare al rendiconto della gestione; 

Visti  

� l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

� l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 
227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da 
parte dell’organo consigliare;  

� gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano 
rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

� l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato 
patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza 



    

del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel 
corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

Richiamati  l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 
267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Vista  la deliberazione della giunta n. 30 del 31/03/2016 con la quale è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2015 e 
agli anni precedenti; 

Vista la determinazione del responsabile del servizio finanziario DR n. 53 del 28/12/2015 
ad oggetto “Parziale reimputazione di accertamenti e impegni provenienti dall'esercizio 
2015” 

Preso atto  che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 
all’esercizio finanziario 2015 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato  che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto  altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, 
di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato  il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015; 

Visto  inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente.; 

Acquisito  il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 
Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti  altresì il visto del Responsabile del procedimento; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge 

DELIBERA 

1)  Di approvare , il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, che presenta le seguenti 
risultanze finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

 G E S T I O N E 

GESTIONE FINANZIARIA  Residui Competenza TOTALE 

– Fondo di cassa al 1
o
 gennaio ……………… ………………... ………………... 533.488,48 

– RISCOSSIONI ……………………………… 310.796,01 1.320.924,62 1.631.720,63 

– PAGAMENTI ……………………………….. 409.317,98 1.178.784,95 1.588.102,93 

– FONDO DI CASSA al 31 dicembre ………………………………………………… 577.106,18 

– PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre ………….. 0,00 



    

  

– RESIDUI ATTIVI …………………………….. 337.920,24 391.596,51 729.516,75 

– RESIDUI PASSIVI ………………………….. 78.864,11 354.135,38 432.999,49 

– DIFFERENZA ………………………………………………………………………… 296.517,26 

Avanzo o disavanzo di 

amministrazione al lordo fpv………... 

873.623,44 

 Fondo pluriennale vincolato spese 

correnti………………………………… 

35.485,31 

 Fondo pluriennale vincolato spese 

conto capitale..……………………..... 

13.300,00 

 RISULATATO DI AMMINISTRAZ. 

AL 31 DICEMBRE…………………… 

824.838,13 

 - Fondi vincolati ……………………… 110.624,27 

 - Fondi non vincolati ………………… 714.213,86 

 

2) Di approvare  lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto secondo 
quanto previsto dal D.P.R. n. 194/1996; 

3)  Di approvare  le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 
dicembre 2015, così come risulta dagli elaborati allegati; 

4)  Di approvare  la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 
231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente 
delibera; 

5)  Di dare atto  che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di 
bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

6)  Di dare atto  che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla 
successiva approvazione da parte del Consiglio comunale, entro il termine del 
30.04.2016, corredati della relazione del collegio dei revisori dei conti; 

7)  Di dare atto  che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge 

DELIBERA 

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



    

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

  

 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


